5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 19 de março de 2024

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO os termos deliberados nos autos do processo SEI n.º
19.20.0407.0025676/2023-40;

CONSIDERANDO ainda que a presente designação não acarretará
ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar o Dr. ANTÔNIO ROLEMBERG FEITOSA JÚNIOR, Promotor
de Justiça de Brejo da Madre de Deus, de 1ª Entrância, para atuar na
audiência de instrução e julgamento referente ao processo 0000050-
26.2023.8.17.4640, a ser realizada no dia 22/03/2024, perante o cargo
de Promotor de Justiça de São João, em conjunto com a Promotora
Natural.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 683/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO os termos deliberados nos autos do processo SEI n.º
19.20.0560.0003865/2024-80;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar o Dr. RODRIGO AMORIM DA SILVA SANTOS, Promotor de
Justiça de Bom Jardim, de 2ª Entrância, para atuar nas sessões
plenárias do Tribunal do Júri da Comarca de Carpina, pautadas para os
dias 04/04/2024 e 11/04/2024, referentes aos processos NPU n.º
0000994-30.2020.8.17.0470 e n.º 0000690-40.2023.8.17.2470,
respectivamente, perante o cargo de 4º Promotor de Justiça de Carpina.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 684/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO os termos deliberados nos autos do processo SEI n.º
19.20.0560.0003865/2024-80;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar o Dr. LUÍS SÁVIO LOUREIRO DA SILVEIRA, 18º Promotor de
Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância,  para atuar nas sessões
plenárias do Tribunal do Júri da Comarca de Carpina, pautadas para os
dias 18/04/2024 e 25/04/2024, referentes aos processos NPU n.º
0000746-40.2015.8.17.0470 e 0005055-41.2014.817.0470,
respectivamente, perante o cargo de 4º Promotor de Justiça de Carpina.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 685/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de São José do
Belmonte, de 1ª Entrância, a candidata JÉSSICA MARIA XAVIER DE
SÁ, aprovada no último concurso público para provimento dos cargos de
Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 686/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Buíque, de 1ª
Entrância, a candidata JOANA TURTON LOPES, aprovada no último
concurso público para provimento dos cargos de Promotor de Justiça e
Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 687/2024
Recife, 18 de março de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 19 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de 1º Promotor de Justiça Substituto de 1ª
Entrância da 3ª Circunscrição Ministerial - Afogados da Ingazeira, de 1ª
Entrância, a candidata CAROLINA GURGEL LIMA, aprovada no último
concurso público para provimento dos cargos de Promotor de Justiça e
Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 688/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Cabrobó, de 1ª
Entrância, o candidato BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE
LIMA, aprovado no último concurso público para provimento dos cargos
de Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª
Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 689/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de Mirandiba, de 1ª
Entrância, o candidato ANDRÉ JACINTO DE ALMEIDA NETO,
aprovado no último concurso público para provimento dos cargos de
Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 690/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de 2º Promotor de Justiça de Petrolândia, de
1ª Entrância, a candidata NYCOLE SOFIA TEIXEIRA REGO, aprovada
no último concurso público para provimento dos cargos de Promotor de
Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 691/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de Belém de São
Francisco, de 1ª Entrância, o candidato HIGOR ALEXANDRE ALVES
DE ARAÚJO, aprovado no último concurso público para provimento dos
cargos de Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª
Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 692/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de Bodocó, de 1ª
Entrância, a candidata PAMELA GUIMARÃES ROCHA, aprovada no
último concurso público para provimento dos cargos de Promotor de
Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 693/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

PORTARIA PGJ Nº 694/2024
Recife, 18 de março de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 19 de março de 2024

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de 1º Promotor de Justiça Substituto de 1ª
Entrância da 1ª Circunscrição Ministerial - Salgueiro, de 1ª Entrância, a
candidata ANA ROBERTA FERREIRA FAVARO, aprovada no último
concurso público para provimento dos cargos de Promotor de Justiça e
Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de Floresta, de 1ª
Entrância, a candidata SOFIA MENDES BEZERRA DE CARVALHO,
aprovada no último concurso público para provimento dos cargos de
Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de março de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 695/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 471855/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 18/03/2024
Nome do Requerente: LUCIANA CARNEIRO CASTELO BRANCO
Despacho: Acolho a manifestação do Núcleo de Gestão de Pessoas e
defiro o exercício excepcional de atividade em regime de teletrabalho à
requerente, durante a gestação, conforme possibilitado pelo art. 3º, IV,
da Resolução PGJ nº 011/2022, c/c os arts. 2º, I e §2º, 3º, I e
disposições dos arts. 4º e 5º, todos da Resolução CNMP nº 250/2022,
considerando a documentação médica acostada. À CMGP para
conhecimento e anotações devidas. Em seguida, encaminhe-se à
Corregedoria Geral do MPPE para os mesmos fins.

Procuradoria-Geral de Justiça, 18 de março de 2024.

DESPACHO PGJ Nº 04/2024
Recife, 18 de março de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 472811/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 18/03/2024

DESPACHOS PGJ/CG Nº 081/2024
Recife, 18 de março de 2024

Nome do Requerente: EPAMINONDAS RIBEIRO TAVARES
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 18/02/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 472734/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 18/03/2024
Nome do Requerente: TATIANA SOUZA LEÃO ARAÚJO
Despacho: Em face da documentação acostada aos autos, concedo 15
(quinze) dias de licença à requerente, a partir do dia 12/03/2024, nos
termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público e
art. 2º da Instrução Normativa nº 005/2018. Encaminhe-se ao DEMAS
para anotar e arquivar.

Número protocolo: 472761/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 18/03/2024
Nome do Requerente: WESTEI CONDE Y MARTIN JÚNIOR
Despacho: Em face da documentação acostada aos autos, concedo 02
(dois) dias de licença ao requerente, a partir do dia 12/03/2024, nos
termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público e
art. 2º da Instrução Normativa nº 005/2018. Encaminhe-se ao DEMAS
para anotar e arquivar.

Número protocolo: 470907/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 15/03/2024
Nome do Requerente: IVAN VIEGAS RENAUX DE ANDRADE
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 27/01/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 472405/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 15/03/2024
Nome do Requerente: JAIRO JOSE DE ALENCAR SANTOS
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 06/03/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 472748/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 15/03/2024
Nome do Requerente: IVAN VIEGAS RENAUX DE ANDRADE
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 18/02/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 472749/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 15/03/2024
Nome do Requerente: ANTÔNIO FERNANDES OLIVEIRA MATOS
JUNIOR
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 09/03/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva